Pagină 1 din 2

Комиссия по чрезвычайным ситуациям Республики Молдова

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 19 от 29 апреля 2022 г.

В соответствии со статьей 22 Закона № 212/2004 о режимах чрезвычайного, осадного и
военного положения (Официальный монитор Республики Молдова, 2004 г., № 132-137,
ст. 696), статьей 2 Постановления Парламента № 41/2022 об объявлении чрезвычайного
положения (Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 52-2, ст. 63-1),
Постановления Парламента № 105/2022 о продлении чрезвычайного положения
(Официальный монитор Республики Молдова, 2022 г., № 129-133, ст. 242) и пунктами 6, 7, 8 и
9 Положения о Комиссии по чрезвычайным ситуациям Республики Молдова, утвержденного
Постановлением Правительства № 1340/2001 (Официальный монитор Республики Молдова,
2001 г., № 150-151, ст. 1387), Комиссия по чрезвычайным ситуациям  Республики Молдова

РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Аннулировать процедуру приобретения электроэнергии, инициированную
АО «Energocom» в соответствии с Распоряжением № 14 от 14 апреля 2022 года Комиссии
по чрезвычайным ситуациям.

2. На месяц май 2022 года АО «Energocom» заключить договоры купли-продажи
электроэнергии на основе прямых переговоров.

3. Пункты 1-8 и 10 Распоряжения № 14 от 14 апреля 2022 года Комиссии по чрезвычайным
ситуациям признать утратившими силу.

4. В отступление от процедур, установленных Законом № 100/2017 о нормативных актах,
Законом № 239/2008 о прозрачности процесса принятия решений и Законом № 174/2017 об
энергетике, до 1 мая 2022 года Национальному агентству по регулированию в
энергетике (НАРЭ) изменить дату вступления в силу Правил рынка электрической
энергии, утвержденных Постановлением НАРЭ № 283/2020, с тем чтобы они не
применялись до 31 мая 2022 года. Постановление НАРЭ об изменении даты вступления в
силу Правил рынка электрической энергии вступает в силу с даты принятия. В период до
вступления в силу Правил рынка электрической энергии их положения будут применяться
в режиме тестирования, без применения финансовых обязательств между участниками
рынка электрической энергии.

5. В целях обеспечения необходимым объемом электроэнергии поставщиков универсальной
услуги, гарантирующих поставщиков и системных операторов, до вступления в силу
специального закона о порядке приобретения электроэнергии, предусмотренного пунктом
18.2 Распоряжения Комиссии по чрезвычайным ситуациям № 2 от 25 февраля 2022 года,
АО «Energocom» вменяется обязанность оказания государственной услуги по закупке
электрической энергии по запросу поставщиков универсальной услуги, гарантирующих
поставщиков и системных операторов на период 01-31 мая 2022 г.

6. Для обеспечения конечных потребителей и системных операторов необходимыми
объемами электрической энергии для покрытия технологического потребления и потерь
электрической энергии в электрических сетях на период с 1 по 31 мая 2022 года
поставщикам универсальной услуги, гарантирующим поставщикам и системным
операторам осуществлять закупку электрической энергии на основании двусторонних
договоров, заключенных с этой целью с АО «Energocom».

7. В случае изменения в период с 1 по 31 мая 2022 года условий закупки электроэнергии
АО «Energocom» поставщики универсальной услуги, гарантирующие поставщики и
системные операторы в течение 2 рабочих дней должны заключить дополнительные
соглашения к договорам, указанным в пункте 6.

Pagină 2 din 2

8. В отступление от пункта g) части (3) статьи 87 Закона № 107/2016 об электроэнергии, при
наличии объективных факторов (изменение закупочных цен на электроэнергию, колебания
курса национальной валюты, принятие нормативных актов, влияющих на стоимость
поставки), обуславливающих необходимость увеличения/уменьшения регулируемого
дохода поставщиков универсальной услуги и гарантирующих поставщиков более чем на
1%, Национальное агентство по регулированию в энергетике скорректирует регулируемые
цены на поставку электроэнергии в срочном порядке в соответствии с частью (61) статьи 16
Закона № 174/2017 об энергетике.

Пункт 8 изменен (изложить в новой редакции) согласно пункту 3  Распоряжения Комиссии по
чрезвычайным ситуациям Республики Молдова  № 47 от 17 ноября 2022 года.

9. Договор купли-продажи электроэнергии, подписанный между АО «Energocom» и

ГП «Moldelectrica», будет включать положения о продаже или покупке излишков или
дефицита электроэнергии, необходимых оператору системы передачи для компенсации
технологических потоков электроэнергии между сообщающимися энергосистемами, как
указано в Соглашении о совместном блоке между ГП «Moldelectrica» и оператором системы
передачи из Украины.

10. В отступление от положений Закона № 1515/1993 об охране окружающей среды, Закона
№ 1422/1997 об охране атмосферного воздуха и приложения № 1 к Закону № 160/2011 о
регулировании предпринимательской деятельности путем разрешения Агентство
окружающей среды издает в течение 1 рабочего дня с момента подачи заявления ОАО
«Молдавский металлургический завод» разрешительный акт «36 - Разрешение на выброс
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных источников», действительный до 31
мая 2022 года, для выполнения всех рекомендаций, предусмотренных в решении об отказе
Агентства окружающей среды от 13.04.2022 г., направленном к заявке № C157707/2022,
поданной ОАО «Молдавский металлургический завод» 14.01.2022 г.

11. В отступление от положений Закона № 1515/1993 об охране окружающей среды, Закона
№ 209/2016 об отходах и приложения № 1 к Закону № 160/2011 о регулировании
предпринимательской деятельности путем разрешения Агентство окружающей среды
издает в течение 1 рабочего дня с момента подачи заявления ОАО «Молдавский
металлургический завод» разрешительный акт «Природоохранное разрешение на
управление отходами», действительный до мая 31 мая 2022 года. ОАО «Молдавский
металлургический завод» выполнит все рекомендации, изложенные в письме Агентства
окружающей среды № 13/495/2022 от 13.04.2022 г.

12. В отступление от положений части (3) статьи 176 Таможенного кодекса Республики
Молдова № 1149/2000 (повторное опубликование: Официальный монитор Республики
Молдова, специальный выпуск от 01.01.2007 г.), с последующими изменениями,
АО «Moldovagaz» разрешается продлить срок декларирования природного газа,
транспортируемого по трубопроводам в течение марта 2022 г., до 29 апреля 2022 г.

13. Распоряжения Комиссии по чрезвычайным ситуациям Республики Молдова обязательны и
подлежат исполнению руководителями органов центрального и местного публичного
управления, экономических агентов, публичных учреждений, а также гражданами и
другими лицами, находящимися на территории Республики Молдова.

14. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его принятия и публикуется на
официальной веб-странице Правительства.

Премьер-министр,
Председатель Комиссии                                 Наталья ГАВРИЛИЦА